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der er stort eller lille sygdomsudbrud. Det er 
også driftslederen, der gør det. 

Det synes jeg i grunden vi skulle lade driftsle- 
deren om. Vi skal ikke begynde at lave alt for 
meget lovgivning om, hvad han må og ikke må 
på det område. Men vi skal selvfølgelig overhol- 
de alle de dyreetiske spilleregler og dyreværns- 
loven. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg synes, hr. Jens Kirk kom lidt let omkring sva- 
ret til fru Mette Gjerskov vedrørende spørgsmå- 
let om aggressivitet i forbindelse med dyr, der 
går løse inden døre. Jeg tror, hr. Jens Kirk svare- 
de noget med, at fru Mette Gjerskov nok ikke 
havde været i en moderne stald i nyere tid. Jeg 
vil godt høre hr. Jens Kirk, om det var en forta- 
lelse, da hr. Jens Kirk gav udtryk for, at der in- 
gen problemer er med aggressivitet i en moder- 
ne løsdriftsstald? 
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(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Det tror jeg ikke jeg sagde. Og jeg beklager, jeg 
ved selvfølgelig ikke, om fru Mette Gjerskov har 
været i en moderne løsdriftsstald de sidste 3-4 
år, det ved jeg selvfølgelig ikke. Men jeg vil bare 
sige, at der, hvor vi virkelig har aggressivitet, 
hvis der skal tales om kreaturerne, er jo hos am- 
mekøerne. Det er jo ikke hos produktionskøer- 
ne. De er så tamme. Og det er jo igen op til 
driftslederen at afgøre, om de skal være tamme. 
Hvis han skræmmerdem og ligesom giver dem 
et dask bagi hve^dag^så er de nok ikke særlig 
tamme, og så forsvinder de, men ellers er de da 
sådan, at de flokkes om en, når man kommer i 
stalden. Det kan jeg meddele at jeg har oplevet 
tusindvis af gange. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg forstår, at aggressivitet også godt kan optræ- 
de i en moderne løsdriftsstald blandt malke- 
kvæg. Det er jo godt at få det på plads. 

Jeg vil godt spørge hr. Jens Kirk om de meget 
store problemer, han opridser om det med at 
have køerne ude. Ordføreren snakker om det 
pløre, de går i, og at det kan give meget store 
miljømæssige problemer. Jeg vil medgive, at der 
er nogle ting, man skal tage højde for. Man kan 
ikke bare lukke køerne ud på et lille areal. Så gi- 
ver det voldsomme problemer. Men ville det 

ikke være en mulighed at benytte nogenlunde 
de regler, der er i det økologiske landbrug? Er 
det ikke rigtigt, at når man har et rimelig stort 
areal til køerne at gå på, så kan græsset sagtens 
holde til, at de går ude? 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Jo, det må jeg til dels medgive hr. Kristen Tou- 
borg. Men jeg må også sige, at det har den tradi- 
tionelle landmand jo ikke mulighed for. For det 
første skal han jo have en halv gang mere jord til 
den samme bedrift. Det er ikke gratis. Og det vil 
sige, at alene der stiller vi ham jo i en ulige kon- 
kurrence. Han får jo for det andet heller ikke 40 
øre mere pr. kilo mælk eller 45 øre, end økologen 
gør. Og det vil sige, at det da er de omkostnin- 
ger, som jo afgør, om økologen kan eksistere el- 
ler ikke kan eksistere og have et fornuftigt ud- 
bytte i forhold til den anden. Det synes jeg man 
glemmer helt i det regnestykke her. Og så kan 
man jo gange det tal med en halv eller en hel 
million kilo mælk for at se, hvad man i grunden 
ligesom har at gøre godt med. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og det er nu fru Mette Gjerskov. 

Mette Gjerskov (S): 
Jeg synes jo, at det er en fornøjelse, at vi sådan 
har fået sat dyrevelfærd på dagsordenen i dag. 
Jeg synes også, at det er en fornøjelse at læse om 
det grundige arbejde, der er gjort, i den udtalel- 
se om malkekvæg, der er kommet fra Det Dyre- 
etiske Råd. Det er en af de dyrearter, som vi må- 
ske ikke har haft allermest fokus på her i Folke- 
tinget, og derfor synes jeg, det er meget positivt 
at få lejlighed til også at drøfte det nu. 

Beslutningsforslaget i dag handler jo alene 
om et enkelt hjørne af udtalelsen, nemlig det her 
med, at kvæg skal på græs. Vi mener jo sådan 
set, at det er klart dokumenteret, at der er behov 
for at løfte dyrevelfærden generelt i dansk land- 
brug, specifikt hvad angår dansk kvæg. Og vi 
mener faktisk også, at det står meget tydeligt i 
den her rapport, at kvægs adgang til græs kan 
være en stor forbedring for dyrevelfærden. 

Nogle af de problemer, vi står med i kvæg- 
produktionen, handler jo om nogle helt generel- 
le produktionsbetingelser. Jeg synes også, at 
man kan se, at når Det Dyreetiske Råd anbefaler 
adgang til græsning som en måde at tilgodese 
dyrenes velfærd på, så er det noget, vi virkelig 


